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تا کنون 30 
هزار مسکن 

حمایتی 
ساخته شده 

که 38 درصد 
واحدها در 
8 ماه اخیر 

ساخته و 
تحویل داده 
شده است. 

به این ترتیب 
از سال 98 تا 
کنون سالانه 
حدود 5 هزار 

واحد حمایتی 
ساخته شده 

است

ح‌های  با احصای دقیق آمار از اجرای طر
حمایتی مسکن، نحوه ساخت و ساز 
ح‌ها با هدف افزایش و  در این طر
سرعت بخشی به تولید تغییر کرده و 
سیاست‌گذاری دولت کاهش انبوه‌سازی 
و تسهیل ساخت و ساز شخصی است. 
به همین دلیل قرارداد انبوه‌سازی جدید 
در احداث مسکن حمایتی امضا نخواهد 
شد؛ زیرا بر اساس داده‌های آماری سامانه 
ح‌های حمایتی مسکن(  تم )سامانه طر
پروژه‌های انبوه‌سازی نیازمند تأمین 
مالی مناسب است و چنانچه این تأمین 
مالی به درستی انجام نشود، روند ساخت 
طولانی خواهد شد و اثرات تورمی سبب 

می‌شود تا قیمت نهایی افزایش یابد.
احسان مسعودی، معاون دفتر طرح‌ریزی 
ح‌های مسکن وزارت راه و  و پایش طر

شهرسازی، با اعلام اینکه تا کنون 112 
هزار میلیارد تومان از تأمین مالی ساخت 
مسکن حمایتی از طریق بانک‌ها و 127 
هزار میلیارد تومان با آورده متقاضیان 
انجام شده است، گفت: »مبلغ آورده 
مردم در این برنامه 53 درصد و مبلغ 
پرداختی بانک‌ها 47 درصد است. به 
این ترتیب مشخص می‌شود در صورت 
تسهیل گری دولت، ساخت مسکن 
حمایتی توسط مردم از انبوه‌سازی 

سرعت بیشتری دارد.«
وی توضیح داد: »80 درصد تأمین مالی 
مسکن مهر از تسهیلات بانکی بود اما در 
حال حاضر با محدودیت‌های تأمین مالی 
ساخت مسکن حمایتی مواجه هستیم. 
به همین دلیل به جای انبوه سازی، 
واگذاری زمین به مردم و تعاونی‌ها به 
عنوان راهکاری برای تولید مسکن در 

دستور کار قرار گرفته است.«
وی افزود: »به دنبال آن هستیم تا زمین 
را برای ساخت در اولویت اول به مردم 

و در اولویت دوم به تعاونی‌های خوشنام 
واگذار کنیم. این رویکرد سبب خواهد 
شد تا مردم واحدهای مسکونی مورد 
تقاضای خود را به قیمت تمام شده و 
بدون سود دریافت کنند. تلاش دولت 
این است تا واحدهای مسکونی در 
کمترین زمان ممکن و با کمترین قیمت 

ساخت به دست متقاضیان برسد.«

توقف آمار سازی
آمارهای مربوط به برنامه‌های ساخت 
واحدهای مسکونی در سامانه جامع 
ح‌های حمایتی مسکن موسوم به  طر
»تم« اطلاع‌رسانی می‌شود که از ابتدای 
ح اقدام ملی مسکن در سال ۱۳۹۸  طر
راه‌اندازی شد و مبنای آمار و اطلاعات 
و گزارش‌ها قرار می‌گیرد. بر اساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده، گزارش‌ها 
از نظر پیشرفت پروژه، متقاضیان 
این سامانه  در  بانکی  تسهیلات  و 
وارد می‌شود و پس از تدقیق، مبنای 

گزارش

از سال 98 تاکنون فقط 30هزار واحد مسکونی حمایتی ساخته شده است

توقف آمار‌سازی در حوزه مسکن 

خبر

 محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت، پس از 
برگزاری هجدهمین اجلاس کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران 
و روسیه اظهار کرد: »این اجاس با 
در  تخصصی  کمیته‌های  مشارکت 
حوزه‌های تجاری، اقتصادی، مالی، بانکی، 
حمل‌ونقل، گمرک، صنعت، معدن، 
انرژی، بهداشت، سلامت، کشاورزی، 
گردشگری و فناوری برگزار شد و یادداشت 
تفاهم نهایی این اجلاس به امضای دو 

طرف رسید.«
وزیر نفت با اشاره به محورهای مورد تمرکز 
دو طرف، تصریح کرد: »توسعه همکاری‌ها 
در حوزه بالادستی نفت و گاز و پیگیری 
تفاهمنامه‌ها با شرکت گازپروم، ایجاد 
هاب گازی در ایران، تجارت گاز، همکاری 
در زنجیره ارزش پتروشیمی و سوآپ 
فرآورده‌های نفتی، از جمله موارد کلیدی 

مورد بحث در اجلاس بود.«
پاک‌نژاد به همکاری‌های راهبردی در حوزه 
انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: »پروژه‌های 
مشترک در زمینه استفاده صلح‌آمیز از 
انرژی هسته‌ای نیز از موضوعات مورد 

توافق بوده است.«
وی افزود: »فعال‌سازی کریدور بین‌المللی 
شمال -جنوب با تأکید بر تکمیل راه‌آهن 
رشت-‌آستارا به‌عنوان حلقه مفقوده 
این مسیر ترانزیتی در دستور کار قرار 
گرفته است.« وزیر نفت همچنین بر 
گسترش همکاری‌های بانکی تأکید کرد 
و گفت: »ایجاد بسترهای بانکی پایدار 
برای تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری، 
تطبیق استانداردها با هدف توسعه تجارت 
دوجانبه، تقویت مراکز تجاری و توسعه 
همکاری‌ها در حوزه کشاورزی، بهداشت 
و گمرک از دیگر محورهای مطرح‌ شده در 

اجلاس بود.«
پاک‌نژاد افزود: »هرچند مسیر سایر 
همکاری‌ها باز است، اما تمرکز اصلی 
کمیسیون مشترک بر تحقق محورهای 
فوق خواهد بود و موفقیت در این حوزه‌ها 
معیار ارزیابی توسعه روابط اقتصادی ایران 

و روسیه خواهد بود.«
وی با اشاره به تصویب معاهده مشارکت 

جامع راهبردی میان دو کشور در مجالس 
ایران و روسیه گفت: »با لازم‌الاجرا شدن 
این معاهده، فصل نوینی از همکاری‌های 

پایدار و متوازن آغاز می‌شود.«
پاک‌نژاد در پاسخ به پرسشی درباره 
چشم‌انداز حضور شرکت‌های دولتی و 
خصوصی روسیه در صنعت نفت ایران 
تأکید کرد: »حجم کنونی مبادلات تجاری 
دو کشور بسیار کمتر از ظرفیت‌های واقعی 
است و مسیر برای افزایش سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های روسی در صنعت نفت و گاز 
ایران، بویژه با اجرای توافق تجارت آزاد 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، هموارتر 

خواهد شد.«
وی افزود: »باور من این است که حجم 
کنونی مبادلات تجاری میان ایران و روسیه 
که حدود ۵ میلیارد دلار است، فاصله 
زیادی با ظرفیت‌های واقعی و بالقوه تعامل 

اقتصادی بین دو کشور دارد.«
وزیر نفت با اشاره به اراده جدی 
دولت روسیه برای حضور فعال در 
پروژه‌های حوزه انرژی ایران اظهار کرد: 
»ریل‌گذاری‌هایی که در بیانیه‌های 
مشترک انجام شده، ناظر بر ارتقای سطح 
همکاری‌ها و افزایش حجم مبادلات است، 
بویژه در حوزه انرژی که سابقه همکاری 

تاریخی میان دو کشور وجود دارد.«
پاک‌نژاد بیان کرد: »هم‌اکنون چهار 
قرارداد نفتی با شرکت‌های روسی در ایران 
در حال اجراست که این شرکت‌ها در 
توسعه هفت میدان نفتی فعال هستند. 
حجم سرمایه‌گذاری این پروژه‌ها حدود 
۴ میلیارد دلار است و از نظر ما، این رقم 

می‌تواند و باید افزایش یابد.«
وی ادامه داد: »با پیگیری توافق‌ها 
و همکاری‌های دوجانبه، قطعاً حضور 
شرکت‌های روسی در پروژه‌های توسعه‌ای 
صنعت نفت و گاز ایران افزایش می‌یابد.«

وزیر نفت تأکید کرد: »ایران آماده همکاری 
نزدیک‌تر با طرف روسی در پروژه‌های 
مختلف حوزه انرژی است و امیدواریم 
این همکاری‌ها به نتایجی منجر شود که 
منافع ملموسی برای دو ملت به همراه 

داشته باشد.«

اطلاع‌رسانی و گزارش‌ها خواهد بود. 
ح‌ریزی و  اما به گفته معاون دفتر طر
ح‌های مسکن، در دو سال  پایش طر
گذشته و همزمان با اجرای نهضت 
ملی مسکن، آمارها از این برنامه بیشتر 
به‌صورت »دستی« و غیر‌رسمی از ادارات 
راه و شهرسازی استان‌ها احصا می‌شد. 
به همین دلیل آمارهای غیر واقعی و 
مخدوش از نحوه اجرا و تعداد واحدهای 
در حال اجرا مورد استفاده قرار می‌گرفت 
و در مقطعی آمارها اصلاً قابل اتکا نبود و 
اعمال سلیقه و دخل و تصرف در آمارها 
دیده می‌شد. وی گفت: »از ابتدای دولت 
چهاردهم به روزرسانی آمار و ارائه آمار 
دقیق از اجرای مسکن حمایتی در دستور 
کار قرار گرفته و عددسازی متوقف شده 
است چون در سال‌های قبل آمارهای 
نادرست، کارشناسی نشده و غیرواقعی 
مبنای برخی اقدامات قرار گرفته است.«

مسعودی از راه‌اندازی داشبورد مدیریتی 
ح‌های حمایتی مسکن خبر  سامانه طر
داد و گفت: »گزارش‌های سه ماهه 
عملکرد در همه بخش‌های مسکن از 
این به بعد منتشر می شود و آمارها مبنای 

برنامه‌ریزی قرار می‌گیرد.«

38  درصد رشد ساخت مسکن 
حمایتی

بر اساس جدیدترین آمار سامانه 
ح‌های حمایتی مسکن، حدود ۶  طر
میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از سال 1398در 
طرح‌های حمایتی مسکن ثبت‌نام کردند 
که یک میلیون و ۵۵۰ هزار نفر تأیید نهایی 

شدند.
تاکنون ۴۴۸ هزار واحد انعقاد قرارداد 
مشارکتی برای تخصیص تسهیلات بانکی 
به پروژه‌ها انجام شده است. از این آمار 
۸۵ هزار قرارداد مشارکتی معادل ۲۰ 
درصد در دولت چهاردهم منعقد شده 
است. همچنین، ۶۱۳ هزار واحد پروانه 
ساختمانی اخذ شده است که از این 
تعداد ۱۲۲ هزار واحد معادل ۱۹ درصد 
در دولت چهاردهم انجام شد. ۱۶ درصد 
اتمام فونداسیون نیز از ابتدای دولت 
چهاردهم بوده است. تا کنون 30 هزار 
مسکن حمایتی ساخته شده که 38 
درصد واحدها در 8 ماه اخیر ساخته و 
تحویل داده شده است. به این ترتیب 
از سال 98 تا کنون سالانه حدود 5 هزار 
واحد حمایتی ساخته شده است. بر 
اساس طرح‌های بالادستی و طرح جامع 

مسکن، نیاز به ساخت مسکن در کشور 
سالانه حدود یک میلیون واحد است 
که بخشی از آنها واحدهای حمایتی 
است. برنامه ساخت مسکن در کشور 
در حال حاضر شامل اجاره 99 ساله 
)مسکن حمایتی(، خودمالکی شهری 
ح جوانی جمعیت،  و روستایی، طر
پروژه‌های مشارکتی و نوسازی بافت‌های 

فرسوده است.
از یک میلیون و 500 هزار متقاضی که 
صلاحیت آنها برای دریافت مسکن 
حمایتی تأیید شده، 448 هزار نفر 
توانسته‌اند به تسهیلات بانکی متصل 
شوند، تسهیلات بانکی بر اساس 
پیشرفت پروژه به تدریج به واحدها 
تزریق می‌شود. برای این تعداد واحد 
بانک‌ها تا کنون 112 هزار میلیارد تومان 
 127 و متقاضیان از آورده خودشان 
هزار میلیارد تومان پرداخت کرده‌اند، 
یعنی برای هر واحد تا کنون حدود533 
میلیون تومان هزینه شده است. 
متوسط پیشرفت فیزیکی واحدها 49 
درصد است. به این ترتیب بانک‌ها تا 
کنون 49 درصد تعهد خود از پرداخت 
تسهیلات به مسکن حمایتی را انجام 
داده‌اند)نسبت سهم الشرکه پرداختی به 
مبلغ عقد قرارداد بانک( و در مقابل سهم 
مردم 83 درصد )نسبت مبلغ پرداختی به 

کل آورده( است.

 کمترین متقاضی در 
کم برخوردارترین دهک

هدف از ساخت مسکن حمایتی خانه دار 
شدن دهک‌های پایین و متوسط است. 
دولت چهاردهم بارها اعلام کرده ساخت 
خانه برای دهک‌های یک تا 4 در اولویت 
قرار دارد. آمار ساخت مسکن حمایتی 
نشان می‌دهد دهک یک به عنوان 
کم‌برخوردارترین دهک درآمدی، در میان 
متقاضیان مسکن حمایتی کمترین 
متقاضی را دارد. این آمار نشان می‌دهد 
دهک‌های پایین حتی توان خانه‌دارشدن 
ح‌های حمایتی را ندارند و نیاز به  در طر
حمایت صددرصدی دارند. از یک میلیون 
و 500 هزار متقاضی مسکن حمایتی، 
حدود 600 هزار متقاضی در دهک‌های 
یک تا 4 و 900 هزار متقاضی در دهک‌های 
5 تا 10 هستند، یعنی متقاضیان با درآمد 
متوسط و رو به بالا بیشتر از متقاضیان 
ح حمایتی ثبت‌نام  با درآمد پایین در طر

کرده‌اند.

وزیر نفت:

همکاری‌های ایران و روسیه وارد فاز اجرایی می‌شود

ن
یرا

/ ا
ور

ن پ
س

ح
ی 

عل


